9. Observastine aliquando, quod Agar bina vice ab Abrahæ domo recesserit, & utraque vice ab An-

gelo consolata fuerit, ita tamen, quod prima tantum vice eam domum Abrahæ repetere jufferit, non vero secunda vice; Vultine scire utriusque differentiam? Mysterium hujus rei in eo, ut arbitror, consistebat; Nam prima vice discessit ob disentionem, quæ ipsam inter & Saram primariam Abrahæ conjugem intercedebat, qua placata & demum reconciliata, facili illi ad domum Abrahæ reditus erat: At vero quia secunda vice propter Ismaelem ejecta fuerat, qui cum Isacco luserat, per quem lufum ut in Discursibus præcedentibus diximus, multi sacri Doctores vitium carnis, ad quod Isaacum inducere voluit, intelligunt, quemque Apostolus, ut paulo ante diximus, persecutionem appellat, nam Glosa interlineari teste, *Lubricum & lascivum esse docet, sicut ipse erat*; Ideo, quia de hoc vicio è domo sua eliminando Abrahæ cura erat, Agar in exilium mittitur, & Ismael cum matre in deserto fugitivus abigitur, adeo ut nulla ei amplius spes reliqua fuerit in domum illam, in qua immaculata vigeat castitas, deinceps amplius redeundi.

10. Elias Propheta adeo interepido & generoso animo erat, ut furibundo & sacrilego Regi, qualis Achab erat, sine ulla formidine se opposuerit, & quadringentos contra ipsum præ rabie insanientes Pseudo-Prophetas occiderit: Et tamen quando ei cum Jezabele decurrandum erat, in fugam se recipiens, quadraginta diebus & noctibus per densas sylvas vagabundus oberavit: *Ambulavit in fortitudine cibi illius quadraginta diebus & quadraginta noctibus*. Scitis ne quamobrem id fecerit, inquit S. Ambrosius? *Nimirum fugiebat secularem illecebram, & conversationis maculosa contagionem*; Ubi S. Doctor feminici sexus illecebras contagionem appellat, quæ securius quam per fugam nusquam præteritur.

11. In libro Judicum historia quadam recensetur, quæ hoc loco sine ponderatione opportuna præteriri nequit; dum enim omnes alie tribus Israel tribum Benjamin solam impugnaverunt, licet illæ numero majores in causâ justissima, & de divina voluntate assecuræ, contra hanc bellum gererent, attamen bina vice infeliciter illis prælium cecit, ac demum tertia vice non nisi interveniente fugæ sicæ stratagemate victores evaserunt, scilicet fugam arce simulaverunt; Hæc autem omnia in figura contingebant illis; Cum enim omnes alie tribus eo præcipue sine inter se ad delendos Benjamitas conjunctæ essent, ut justam sumerent vindictam de Benjamitis, carnis infami vitio magnopere deditis, prout ex scelere circa Levitæ illius conjugem patratio, & ab eo illis comprobato elare fati colligitur, ad illos vincendos meliori quam fugæ stratagemate uti non poterant.

12. In libro Justæ cap. 8. pariter legitur, quod magnus Israelitici exercitus Archistrategus, ut civitatem Hai in potestatem suam redigeret, simili usus fuerit techna militari, dum enim cum universo exercitu fugam simularet, urbis Hai incolæ, illum persequentes, alios vero, qui in insidijs latebant, minime metuentes, ab ijs & alijs faciem suam hosti denuo obvertentibus intercepti & interfectioni danti fuerunt; Ubi Origenes ait: *Quid parat est, quod Jesus fugiens designabat? Videamus ne jove sit aliquid, quod fugiendo vincamus, quia est aliqua perfecta fuga in hyeme, quam Paulus indicat dicens: Fugite fornicationem*. Et paulo post ad nostram consolationem subdit: *Jesus enim est cum his qui fugiunt, magis, quam cum his qui persequuntur, dilige enim eos, qui fugiunt persequationem*. Cælestis Magister noster Discipulis suis lumbos præcingere præcipit, dicens: *Sine lumbi vestri præcincti*; quod idem erat, ac si eis dixisset: Castitatem vobis specialiter commendatam habete. At inquit, quenam hanc inter virtutem, & habitum hominis accincti, & quidem ad aliquod faciendum preparati esse potest proportio? S. Fulgentius ait: *Omnis Christianus præcinctus habeat lumbos, & fugiat libidinem*.

13. De S. Andrea Corfini Fesularum Episcopo, Mulierum & Carmelitani Ordinis præclarissimo jubare P. Bollandus refert, ipsum adeo in juventute sua quoad hanc pudicitiam virtutem cautum fuisse & circumspexitum, ut ipsam quoque matrem ejusque conversationem fugerit: *In sua juventute ita verecundabatur loqui cum propria matre, & sororibus suis, tanquam si extranea essent, confortia fugiebat atque colloquia multorum, & si ex necessitate loquatur, semper oculos fixos tenebat ad terram*. Tanta fuit ejus pudicitia, ut dum Parisijs erat in studio, ab alijs studentibus vocabatur *Andreas*.

Hildebert. Epist. 27. Pagnin. ibid. Proteclusio. Giuffani l. 1. cap. 3. Lib. 1. c. 4. ibid. 1. Cor. 6. v. 18. 5. Greg. Nyss. Joseph fugiendo vici. Orig. Hom. 29. in Math. Hug. Cdr. ibid. Eccl. 21. v. 2. Eccl. 25. v. 23. Hugo Card. in Num. 21. v. 21. Orig. Hom. 7. in Gen. 9. v. 23. Math. 10. v. 23. Gal. 4. 21. Exemplum. Bolland. 28. Januarii. Gen. 16. v. 6.

Fugiendo vincitur. Ibid. v. 33. S. Cypri. de singul. Cler.

Lascivus Ismael cum matre ejicitur. Gen. 21. v. 14. Interlin. ibid. Elias fugit Jezabel. 3. Reg. 19. v. 8. S. Ambros. de fuga sac. c. 6. Historia sacra. Judic. 20. v. 32. Josua 8. v. 4. Origen. ibid. Luc. 12. v. 35

cacis, mutas & furdas, & hoc, quia omnes sensus ab impudicijs refraxerat. Fortasse sanctissimus hic Praesul hanc cautelam ab Augustino Ecclesiae Doctore didicerat, qui in hac materia adeo cautus & circumspectus fuit, ut sicut in ejus lectionibus Breviarii legitur: *Parnavianam & in eis sororis & fratris filiae contubernium familiaritatemque vitavit, quippe qui diceret: Et si propinqua mulieres suspectas non essent, tamen quae ad eas venturam, posse suspicionem efficere.* Idem quoque S. Doctor in quodam sermone ita scribit: *Non solum ab extraneorum mulierum familiaritate, sed etiam ancillarum nostrarum, vel quaviamcumque vicinarum aut filiarum, aut aliarum antea cognisque familiaritatem, vel servatam colloquutionem vitare contendet, quia quanto eorum vilior conditio, tanto facilius rana est. De familiaritate enim talium Salomon nos admonet dicens: Nunquid alligabit quis ignem in sinu suo, & vestimenta ejus non ardebunt? Aut ambulabit quis super prunas, & non comburentur planta ejus? In eodem quoque loco mentionem facit verborum illorum*

In Lect. S. Augustini.

S. Aug. T. 10. serm. 2. in Dom. 25 post Pent.

1. Cor. 6. 18.

S. Bonav. de grad. virt. cap. 4.

S. August. de singul. Clericorum.

S. Bonav. de S. Andrea Apost.

Rudolph. Clivius. Historia.

*S. Pauli: Fugite fornicationem, optimisque rationibus vitium hoc non aperto Marte cominus impugnant, sed fuga potius celerissima declinandum esse convincit; contra reliqua vitia, inquit, Deo auxiliante debemus in presenti resistere, libidinem vero fugiendo superare. Beatus Joseph ut impudicam Dominam posset evadere pallium quo apprehensus fuerat, reliquit, & fugit, ergo contra libidinis impetum apprehende fugam.*

14. Sanctus Bonaventura in libro de gradibus virtutum, omnium illecebrarum & incentivorum per quae castitas periclitari potest, fugam his verbis suadet: *Maxime adjuvatur castitas, si homo vitat locum suspectum, magis si vitat homines suspectos, multo amplius, si vitat familiaritates suspectas, & ea quae provocant familiaritates suspectas, ut sunt dulces litterae, dulces salutationes, dulces respectus, dulcia verba & blanda & crebra munuscula.*

15. Imo Sanctus Augustinus in alio quodam loco eas quoque mulieres, quae in virtute & perfectione habitatae sunt, summe fugiendas esse docet: *Gravem, inquit, inimicum fornicatio est castitas, cui non solum resistendum, sed dimisso freno longius fugiendam; nec eo minus feminae fugiendae sunt, quae religiose videntur, quia quanto religiosiores, tanto citius allicunt, & sub praetextu pietatis laet viscus libidinis.* S. Bonaventura in serm. de laudibus S. Andreae Apostoli dicit: *Illi succurrit Episcopo, quem Diabolus sub specie mulieris laboravit subvertere.* Ubi Seraphicus Doctor sequentem innuit historiam, quae insigni eundem accidit Episcopo, qui vitam agens innocentem & puram, magna S. Andreae Apostolorum devotione colebat, quem ut spiritus fornicationis curpiter labi faceret, in specie puella speciosissima eundem convenit, ut sacramentalem ei Confessionem faceret, cumque Episcopus puellam hanc personatam abs se dimissam ad poenitentiarium suum remisisset, ipsa identidem ad Episcopum reversa importunis eum precibus fatigavit, ut conscientiae suae sinus ei explicare gestientem non aspernaretur, sed benignus auscultaret, cui tandem Episcopus cum acquiesceret, haec se regia stirpe progenitam esse dicebat, infocioque patre clari fugisse, eo quod is eam voto virginitalis licet obnoxiam cum insigni quodam Principe desponsare decrevisset, illis tamen vitam esse fugae suae causam, ut se e paternis sibi structis laqueis ereptam, ejus se disciplinae & directioni subiceret, utpote quem vitam summa integritate conspicuam agere intellexisset. Quapropter Episcopus, virtutem, habitatem, pulchritudinem, prudentiam & devotionem in aequali gradu in ea simul conjunctas summe admiratus, operam precium futurum esse duxit, si ad custodiendum pretiosum virginitalis ejus thesaurum eandem in domum suam admitteret. Ipsam igitur ad prandium sequentis diei invitavit quidem, illa vero ad illud accedere renuit, sub praetextu quod voveretur, ne ab alijs agnosceretur; quia vero Praelatus hunc ei metum exemit, oblatum convivium prompte acceptavit. Interea vero in corde Episcopi ardere cepit ignis concupiscentiae carnalis, jamque in corde suo de modo deliberat, quo carnalibus suis erga illam conceptis desiderijs satisfacere valeret, cum ecce ad fores domus Episcopalis accedens quidam peregrinus, qui ingentem excitans strepitum magna cum autoritate & instantia in palatium Episcopi intronitum, & cum Episcopo loqui postulavit; Episcopus autem metuens, ne forte

puellam hanc in facie palam aspiciens, eandem quamnam esset agnosceret, eundem non nisi de consensu puellae admittere voluit; Cumque puellam an peregrino huic indulgendus esset aditus irrecrogat, ipsa subintulit, quod si ad dubium a me illi proponendum adequate responderit, fores ei aperiri libere poterunt; ac proinde in primis peregrinum interrogari iussit: *Quod majus mirabile sit, quod Deus omnium in magna re fecerit?* respondit Peregrinus: *Divinitus facerem humanarum.* Iterum ab eo peti fecit alterius difficultatis resolutionem; *Quaratur ab eo, inquit, ubi terra sit aliorum caelo? In caelo Empyreo,* respondit peregrinus, *ubi Christi Hamanitas sedet ad dexteram Patris Superior omnibus caelis.* Cumque circumstantes tam propofitis quaestionibus, quam redditus ad easdem congruis responsis omnes applaudiret, subjunxit perionata puella: *Quaratur ab illo quantum spatium sit a caelo in terram? mox peregrinus dixit: Vade ad eam, qui te misit ad me, de hoc eam percontare, ipse enim melius te hoc novit, nam ipse hoc spatium mensuravit, quando e caelo in abyssum cecidit, non enim effugit mulier, sed Diabolus, qui se transformavit in similitudinem mulieris.* Servo autem hoc peregrini responsum deferente ad Episcopum, mulier Episcopo praefens eo auditu confusa subito disparuit. Episcopus vero peregrinum coram se adduci praecipit, qui quaquaversum curiose quaesitus nusquam amplius apparuit. Sequenti vero nocte Episcopus in visione, peregrinum hunc Sanctum Andream Apostolum fuisse intellexit, qui eo praecipue ad aedes Episcopales importone admitti postularat, ut Episcopo eidem Apostolo devorum clientem ab imminente castitatem suam contaminandi periculo eximeret. Ex quo facta clare satis cognoscitur, verum esse dictum illud divi Augustini: *Sub praetextu pietatis laet viscus libidinis.*

DISCURSUS XXX. ARGUMENTUM.

Viri etiam sanctissimi & perfectissimi castitatem coinquant, nisi occasiones pro viribus fugiant; Et ideo fugiendum est mulierum etiam spiritualiter & devote viventium consortium, eo, quod majus circa illas sit periculum.

T H E M A.

Videntes filij Dei filias hominum, quod essent pulchrae acceperunt sibi uxores ex omnibus, quas elegerant, Gen. 6. v. 2.

1. Lucifer humanam progeniem eo praecipue sine Facile decipiendi a communi rerum omnium Creatore con- ditam esse sciebat, ut per hanc ruinam illa, quarum bae. ille in caelis per superbiam & arrogantiam suam auctor fuerat, instaurarentur, ac proinde videns quod omnes e stirpe Seth prognati magnis gressibus omnique studio ad hoc conmitterentur, ut vacuae rebellium Angelorum sedes adimplerent, utrosque superbiae Jerosolymam quasi collapsas restaurare possent, sancti hujus operis adimplerentem impedire, omnisque generis obices illis struere decrevit; & tamen illos vel per viam odij, vel invidiae, vel ambitionis & superbiae aggredi potuisset, illis tamen vitij omnibus posthabitis, nullam adversus illas potentiorum machinam ordini se posse censuit, quam si illos a pudicitia & honestate alienatos carnalis concupiscentiae ignibus succenderet. At inquit, hi filij Seth viri spirituales summaque perfectione conspicui erant? Qua igitur ratione illos se vincere posse sperare poterat? Dico igitur certum omnino esse, quod filij Seth viri fuerint religiosissimi, unde & Spiritus Sanctus ipsemet illos honorificentissimo filiorum Dei titulo insignivit; Verum tamen non latebat Luciferum, quod etiam viri sanctissimi & innocentissimi per carnis illecebras facile se decipi & seduci permittant; Et ideo tamen filij Seth a Deo expressit veritum fuisse, ne cum reprobi Caini maledicta progenie sese commiscerent, nihilominus viderent... *filias hominum, quod essent pulchrae, acceperunt sibi uxores ex omnibus.*

2. S. Bruno Carthusianae solitudinis Patriarcha Probatur. exemplum adducit Adamantis, cujus hanc dicitur S. Bruno esse proprietatem, quod ne ferro nec igne, nec ornati. Eccl. qualibet alia re quantumvis validissima dividi, cap. 9. frangi aut comminui possit, Solo tamen sanguine hirci calide

exhilo solvitur & frangitur; Quam proprietatem idem sanctus Patriarcha proposito nostro adaptat dicens: *Hircus fucidissimum animal & luxuriosum est, sanguis igitur ejus luxuria est: Per adamantum vero viri fortis intelligitur, qui quantumvis circa alia fortissimi sint, mulieres tamen luxuria supponitur: ad quod demonstrandum Davidis, & Salomonis Filij ejus adducit exempla, dum subdit: Quam fortis erat David, qui vixit Bechababae luxuria resolutus est? Quam fortis & sapiens Salomon, qui quantumvis in solo ebrietas, & inter leones securus sedebat, aliquando tamen inter mulieres invenit, in tantam a luxuria emollitus est, ut cervicem miserabiliter idolis inclinaret?*

Mulieres tentationum causa.

S. Hieron. de sup. consub.

Matth. 11. v. 11.

S. Fulgen. serm. de Herodiano. S. Hieron. Epist. ad Ocean. S. Cypri. de singular. Cleric. Propter has multi ceciderunt.

Historia. Richardus Pamphilus, episc. de vinda peccator.

Vita terran. in Anr. l. 2. de Minor.

Thom. Cantipr. l. 1. A. pum. c. 30. n. 47.

3. Sacri Chronista Moyses, ijs qui ex Sethi generatione progeniti erant, gloriosum hoc nomen filiorum Dei attribuit, ut exemplo illorum didicimus, quod non nisi magna vitae & morum habeatur circumspectio & cautela, ij qui antea purissime & innocentissime vivebant, facilius hac turpi pice contaminentur & inficiantur, quam alij dissolute viventes. Unde S. Hieronymus ait: *Adultus facili reperies homines facilius carere experia corporis voluptate, quam eos quia a puertia libertatem nesciant.* Inter omnes illustrior Ecclesiae Sanctos nullus utique est, qui Sanctum Joannem in Sanctitate antecellat, utpote qui ab ipso-rem Salvatore infallibile hoc habet testimonium: *Non surrexit inter natos mulierum major Joanne Baptista; Et tamen ut Discipulo praecedenti tergitimus, in vestam se cretum subduxit, ne in domo paterna, in qua tamen nulli erant praeterquam sanctissimi ejus genitores S. Elisabeth & S. Zacharias, honestatis & pudicitiae suae candorem aliqua labe contaminare aut denigrare posset, nam ut S. Fulgentius ipsum mediantibus duabus mulierculis e vita sublatum esse considerans ait: Nescio quid habet semper muliebri nomen cum sanctis.* Et S. Hieronymus ad Oceanum ait: *Prima tentationum causa Clericorum, sunt familiarum frequentes accessus.*

4. S. Cyprianus, vel quisquis libri illius Author est, inquit: *Tempus lactantis adhuc gerit, & mors per seminum adhuc usque grassatur, mentor ij non videmus exinde meritis plurimum. Quanti & quales Episcopi & Clerici simul & Laici, post confessionem victoriarumque calcata certamina, post magnalia signa & mirabilia usquequaque monstrata noscuntur cum his omnibus naufragasse, cum volent in nave fragili navigare? Quantos leones domui una hysirmitas delicata, quae cum sit vilis & misera, de magnis officiis praedam? quod Salomon loquitur dicens: Preteriam meretricis tantum est annus panis, mulier autem pretiosas animas rapit.*

5. S. Richardus Pamphilianus in opusculo quodam, quod de emendatione peccatoris intitulatur, de certo quodam viro scribit, quod cum per 15. annorum decursum in excellenti corporis vixisset rignibus, carnemque suam pro viribus affligendo & macerando spiritui fervire docuisset, tandem nihilominus turpiter lapsus fuerit, cum conjugis alicujus, cui haec tenus in adulterio serviverat, a qua numquam dimoveri potuit, quoad usque vixit, & finaliter in morte sacerdotibus maledixit, pariter & Sacramentis, quae etiam obstinate suscipere recusavit.

6. De Roberto de Licio legimus, quod licet in suo saculo omnium Praedicatorum Evangelicorum norma fuerit & speculum, innumerorum quoque peccatorum procuravit conversiones, recentisque ex ijs ad Religionem induxit S. Francisci: Attamen Obscuratum dolo esse avarum, inquit Historicus, matrem esse colorem optimam, emarcuisse florem nitidissimum, matronarum eam certam advenitum concorsu, atque libidine paulatim illectus, vesanus cepit esse. Praesul postremo factus in patria, imo aliqui, sicut inter concubinas decessit.

7. Thomas Cantipratenfis de quodam Clerico haud procul ab urbe Cameracensi habitante refert, quod in primis quidem juvenutis suae annis vitam decrevit ducere calibem, absolutisque studijs in Cathedrali Ecclesia Cameracensi factus Canoniceus, Canonice praebendam, animarum Deo lucrandam Zelo pernotus, cum Ecclesia quadam Parochiali permittat, in qua integro septennio verbum Dei cum ingenti animarum fructu praedicavit, adeo ut vita suae exemplaritate alijque bonis operibus, quibus passim replendebat, magnam sibi Sanctitatis famam passim apud omnes comparavit. Acciderit autem, quod dum sexagesimum ageret annis, puella quadam devota, quae cultum illius lavare consueverat, nescio quam

nacla fuerit cameram ejus ingrediendi occasione: *Quid plura? Ad tam nefandam infortuniam res devenit, ut ambo & Sacerdos & mulier, antequam separarentur, diu servato virginitali & castitatis lilio privarentur, ex qua re mulier in tantum doluit, ut praemissa amaritudine moriem acceleraret in planctu, sacerdos vero expertus incognitam in luxuria aubac (ut crederimus) vixissimus perfererat.*

8. Consideratione dignissima est doctrina quaedam, quam S. Bonaventura tradit in hac materia, dicens: *Quantum spiritualibus loquor, propter quos ista scribo, nocerem ipse, quod licet carnalis affectu sit omnibus periculosa & damnosa, ipsi tamen magis perniciosa, quando converjantur cum persona quae spiritualis videtur; Nam quantumvis horum principum videatur esse prava, frequens tamen familiaritas domestica est periculum, delictabile devitendum & malum occultum, bono colore depictum, quae quidem familiaritas quanto plus crevit, tanto plus infirmatur principale motum, & rursusque pravas maculatur, non tamen de hoc statim perpendunt, quia sagittarius ille a principio non mihi sagittas venenatas, sed solum aliquoties vulnerantes, & amorem argumentantes. Ad tantum tamen brevis perveniat, ut jam non velut Angeli, sicut inceperunt, seipos alloquantur & videant, sed tanquam carne vestitus se mutuo intrinsecum, & saucient mentem quibusdam commendationibus, ac verbis blandioribus & adulatois, quae videntur ex prima devotione procedere, deinde unus incipit alterius appetere praesentiam corporalem &c. Illac Monachus proinde libro de contemptu mundi monet, ut a Monialium conversatione nobis caveamus, haud secus quam ab igne & laqueo Diaboli. Unde in Annalibus Ordinis Sancti Francisci hac verba inter caetera scripta reperio: *Ultima adject Bonaventura petitionem, ut probaretur decretum Capitali Generali, de rejicienda Monialium cura, librorumque fratres a tam molestis & periculosis fororum obsequijs. Nimirum Seraphicus Doctor probe cognoscebat pericula huic sexui, quantumvis religioso & perfectio annexa.**

Adhorratio. S. Bonav. de modo confit. cap. 14.

Itaque. idem. mach. lib. de mundi contempt. in fine. Luc. Wadding. Ann. 1263. n. 17.

9. Nam ut Thomas Cantipratenfis ex Sancto Augustino in Regul. cap. 18. dicit: *Appetit & appetitur concupiscentia feminarum;* Ac demum subjungit: *Vide quam exuabit dolus est, quod quidam magis inveniuntur de his personis, quae speciem in habita & religione praetendunt, quam de his quae saeculo se dederunt; & mulieres similiter, quae nunquam de viris secularibus tentantur, eas Diabolus & mens perversa in sanctis & religiosos, vel viros Ecclesiasticos simulat. Idem quoque auctoritatem adducit Plinius, qui de naturae secretis differens in sue animalis spurcissimo, & vivo luxuriae simbolo observat, quod in illos praecipue fordibus suis furere solet, qui majori sunt candore conspiciunt: *Sus quando luxuria virij agitatur, in vitam irruat candida maxime veste indutus.**

Cavere debemus conversatione Monialium. Thom. Cantipr. l. 2. c. 30 n. 44.

10. Beatus Humbertus Regulam Sancti Augustini capite 18. exponens rationem reddit, cur mulieres spirituali vitae deditae, quales sunt Sanctimonialia, speciali erga viros exemplares & perfectos affectione propendant; dicit enim: *Inter continentes vero sunt quaedam sub habitu & specie sanctitatis, & ideo cum non debeant habere familiaritatem cum hominibus mundanis, facilius effundunt suas tentationes in viros sanctos, cum quibus frequentius conversantur. Sanctus Hieronymus ad Nepotianum scribens eundem monet, ne in occasione infirmitatis mulierum utatur ministerio, etiam carum, quas alias cum magno pudicitiae tuendae zelo vixisse constat: *Aegypti tibi quilibet frater sanctus afflat, scio quosdam convalescente, corpore & anima agrosasse, periculose tibi ministrat, casus vultum frequententer attendis; Cui etiam in memoriam revocat illum textum Ecclesiastici dicens: In medio malorum non commorari; De vestimentis enim procedit timea, & a muliere iniquitas viri, melior est enim iniquitas viri, quam mulier beneficiens.* Hugo Cardinalis praedicta S. Hieronymi verba usurpans, subjungit: *Nam impudici oculi non norant animae pulchritudinem considerare, sed corporum, Quasi dicere vellet: Ego quod mulier illa, cujus ministerio in infirmitate uteris pudica & virtuosa sit, & conscientiam immaculatam habeat, quodque isdem quoque pietatis sensibus feratur ille, qui cum ipsa familiariter conversatur, oculi tamen, qui corporales sunt, non considerant aut vident animam, sed corpus: Non norant animae pulchritudinem, sed corporis.**

D. Humb. in continen. Reg. D. August. l. 1. c. 12.

S. Hieron. Epist. ad Nepotian. Eccl. 42. v. 12.

Hug. Cardin. ibid.

11. In vita B. Jordani primi post S. Dominicum Generalis Ordinis Praedicatorum refertur, quod

In vita B. Jordani c. 43.

Alia ratio cur mulierum conversatio vitanda.

cum coram eo Frater quidam accusaretur, quod cui-

Eccli. 42. 14.

Thom. Cantipr. l. 2. Apum. c. 39. n. 46.

S. Bonav. Ibid. c. 14.

Waddingh ad Ann. 1216. Exemplum.

Fuga suadet. Cant. 8. v. 14.

dam mulieri manum suam porrexisset causa amicitia; is vero mulierem istam sancte vivere, ideoque in hoc facto periculo incubasse respondisset, sanctus vir Dei eidem responderit dicendo: *Pluvia bona est, terra bona, et tamen ex earum commixtione fit larum, quo factum est cetera res; sic et manus viri licet bona fuerit, similiter et mulieris, ex commixtione tamen illarum nonnumquam cogitatio vel affectio mala confurgit.* Quidam obsecro Ecclesiasticum dicere voluisse existimas, dum ait: *Melior est iniquitas viri, quam mulier benefaciens.* Hoc nimirum, ut arbitror, quod melius et tutius sit cum viro malo & perverso conversari, quam cum muliere spiritali & devota, eo enim ipso quo virum aliquem perversum pice conquinatum esse constat, circumspicere & caute cum ipso conversari, eiq; plane non fidimus, at vero dum cum muliere aliqua devota & spiritali conversamur, de ipsius sanctitate & integritate bene presumentes viribus nostris confidimus & facile seducimur. Thomas Cantipratenis, quamdam S. Augustini lib. de cohabitatione clericorum & mulierum auctoritatem adducens ait: *Si forte in longo tuo aetatis usque, retroacta castitate confidit, audias quod dicit Sanctissimus & veridicus Augustinus: Cum mulieribus inquit, sermo brevis, asper, & rigidus semper habendus est, nec ideo minus vitanda, quia bone indolis & honeste videntur, sed quanto religiosiores, tanto magis aliam, & sub specte religionis vigeat plurimum visus libidinis. Crede mihi, ut Episcopus loquitur, Cedros Libani, greges arietum reperi sub hac peste corvatisse, de quorum vita non magis suspicabar, quam de Hieronymi vel Ambrosii virginitate impudica.* S. Bonaventura quoque hunc S. Augustini locum refert in opusculo de puritate conscientie cap. 14. ubi per cedros Libani intelligit contemplationis altissima homines, per gregum arietes magnos Ecclesie Prelatos.

12. In Annalibus S. Francisci legitur de D. Sancia magna pietatis & honestatis mulieris principe, quod ei pedifficqua quedam fuerit ob pietatem chara, nomine Maria Garcia, quae religiosam, vereque religiosam erant curantem sepius increpabat, quo nihil ei molestius, nec quod magis horeret aut fegeret. Dum ergo semel orationem per nuntium interpellaret, rogaretque ut se allocuturam in Ecclesiam prodiret, illeque veniret, illa demum pro mulierum condicione magis instaret cum laicis, suamque careret mestitiam ex denegato sancti viri alloquio, & pia exhortatione tandem impetrare rogatus accessit, ignem una, palcas, altera manu ferens, quas ut igni admovit, & subito accenderetur subjunxit: *Domina, ideo tuam quantavimus piam recesso consortium & familiare colloquium, quia idipsum quod palea ex approximatione ad ignem levata sunt, lacranur etiam Religiosi, qui seminis familiaris aut sepius colloquantur, ingentemque illam perdunt fructum, quem ex divino alloquio & sancta oratione possunt acquirere. Quo facto, quibusque verbis cum rubore pia pedifficqua discessit.*

13. Mirum profecto est, quod sponsa, quae sponsi sui semper desiderare debet presentiam, eidem nihilominus in sacris Cantibus dicat: *Fuge dilecte mi, & assimile caprea huiusmodi cervorum super montes.* Ac proinde pro huiusmodi loci intelligentia sciendum, quod in hoc sacro Epithalamio in sensu spiritali explicato animae intruantur fidelium ad declinandas inimici infernalis insidias, ut tanto arctius Deo conjungi & uniri possint. Quodnam igitur in eo mysterium lateat, quod haec omnes fugere jubeantur: *Fuge dilecte mi.* Nimirum paulo ante filiarum Jerusalem mentionem fecerat, hic autem sexus cum industria & sine mora fugiendus est; at vero dices, numquid haec filiae Jerusalem animas puras & castas symbolice praefigunt? Si filiae Babylonie essent, merito diceretur, fugiendum esse illarum consortium; nunc vero cum filiae sint Jerusalem, quid opus est fuga? Nihil refert, inquit Deus, nam & ipsae filiae Jerusalem non carent omni periculo, sunt enim & ipsae per sepe scopuli valde pernitiosi, ad quos multi allidentes labuntur tuppiter: *Nec ideo minus vitanda, quia bone indolis & honeste videntur.* Loth cum magno illo Dei amico, quo majorem illo tempore Deus non habebat in mundo, arcto sanguinis & parentela nexu conjunctus erat, Angelos paradisi in domo huiusmodi hospicio exceperat, ipseque solus erat, qui arcto inter omnes alios concives suos a communi Sodomae incendio jussu Dei reservabatur immunis; & tamen filiae ejus, quae haecenus honestissime cum illo vivebant; dum sola cum solo

patre essent, ipsam ad abominabilem illum incestum committendum induxerunt, de quo proinde S. Ambrosius loquens ait: *Venerabilis ignorantia, pudeat tamen commixtionis non esse incendum; ardet ille flammis materiam, quem suspensus flamma non ulla.* S. Joseph Patriarcha quantacumque adhibuerit circumspicentem atque cautelam, attamen satis habebat, quod ageret, ut se conservaret incontaminatum & castum, nam ut D. Chrysostomus ait: *Ingentem in ea re fiduciam habuit; Sancti enim fidere & laborare debent, ut se ab impudicitia omnino immunes & illatos conservent.*

14. Cornelius a Lapide de prudente quadam & honesta Matrone Flandrae refert, illam Confessarios quosdam & viros religiosos monuisse, ut in aspectu & colloquio cum mulieribus circumspicere sint & solliciti, tamen illarum sint poenitentes, quia oculos earum occultam in se vim corda virorum ad se trahendi & illaqueandi habere dicebat; addebatque: *Certa sunt non esse viram adeo gravem & constantem, qui, si fixe cum recipere per quadrantem intuitu fuerit, non persisterit quidquid voluerit.* Legatis obsecro mirabilem illam Samsonis viri fortissimi, si illius vita, historiam, & invenietis, quod non obitante expressa Dei prohibitione, qua populo Hebraeorum se cum mulieribus alienigenis & extraneis despondendi admebatur poterat, nihilominus cum Dalila Philistae amore captus, & velut laqueo irretitus esset, illam sibi invitae etiam parentibus in conjugem dari postularit: *Hanc mihi accipe quia placuit oculis meis.* Quis est qui nesciat quam est eminat per impudentem hanc mulierem factus fuerit, & tamen is erat, de quo Spiritus Sanctus toties testimonium perhibet, quod *Spiritus Domini vtravit in Samsonem.* Audite obsecro quid S. Paulinus hac de re dicat: *Urnam tam prudens ad cavendam mulierem, quam fortis ad strangulandum leonem, sed carnali victus illecebra, qui gratia spiritali vicerat, cum pravahisset fortis, ab infirmitate superatus est.* In nobis enim carnem inter & spiritum continentur habemus conflictum & luctum, quia caro concupiscit adversus spiritum, & spiritus adversus carnem, & ideo tamen Spiritus Samsonis a Dei spiritu fortificatus esset: *Erant Spiritus Domini in Samson; caro tamen tandem in ipso prevaluit, seu potius superata fuit, quia caro infirma.* Unde Sanctus Ambrosius ad nostram instructionem optime monet, dicens: *Samson captus est per uxorem; nam quid tu fortior? Salmou captus est in uxore; nam quid tu sapientior? Ille casus sapientia totis celebratur saculis, factus est insipientis, quia nimium amavit uxorem.*

DISCURSUS XXXI. ARGUMENTUM.

Mulier scopulus quidam est, ad quem allidentes viri etiam constantissimi facile corruunt, quod varijs comprobatur exemplis.

T H E M A.

Mulieres apostatae faciam sapientes, Eccli. cap. 19. vers. 2.

1. **E**cclasticus ut pro tutiori castitatis custodia majorem nobis imprimeret sollicitudinem, anxie nos praemoneat, tantum nobis ex carne imminere periculum, ut illecebrosum mulierum sexus ipsos quoque apostatae faciat sapientes; neque enim sufficit, quod in virtutibus habituati sumus, vel quod irrefragabilia nobis carnis tentationibus mimide consentiendi stabiliverimus proposita, quia infallibilis veritatis semper manet illa propositio: *Spiritus quidem promptus est, caro vero infirma;* Quovis enim tempore contrinua non docet experientia, quod qui in viribus suis praesumptuose nimis confidunt, sibi que ipsi plurima hac in re promittunt, postquam in proxima sunt occasione positi, praeter ceteris facilius cadant. Unde S. Hieronymus qui tam eximius castitatis suae custos fuit, suisque viribus plus omnibus fidere potuisset, in praedium cum carne ejusque concupiscentia cominus incendit, & immittere minime praesumpsit, quin potius de semetipso dixit: *Estor imbecillitatem meam, nolo spe pugnare victoriam, ne perdam aliquando victoriam;* Imo S. Augustinus (cujus verba, utpote sine ulla hesitatione loquentis verba seria & attentata reflexione dignissima sunt,) dicit: *Sine ulla dubitatione, qui familiaritatem non vult vitare, suspectam cito labitur in vitium.*

S. Ambrosius in Psal. 118. Odon. 11.

D. Chrysostomus Epist. 3.

Cornel. a Lap. in c. 6. Prov. 5. v. 39. Confessarij in Colloquio de aspectu.

Judic. 14. v. 3.

S. Paulinus Epist. 4.

Gal. 5. v. 17.

Judic. 14. 6.

S. Ambrosius in Psal. 118. Odon. 15.

Marci 14. v. 38.

S. Hieronymus cont. vigiliant.

2. Verumtamen;

Rara victoria in praetho Castris.

S. Aug. T. 10. in Dom. 25. in Trin. sicut.

Historia.

D. Chrysostomus Epist. 2.

Unicus genitius ad vincendum Casti sufficiens.

Dan. 2. v. 32.

Ibid. v. 35.

Ibid. v. 34.

Richardus de 3. v. 1. per c. 25. De erudit. inter homin.

2. Cor. 4. v. 7. Matth. 26. v. 41. & Marc. 14. 38.

2. Verumtamen; inquit Sanctus Ecclesiae Doctor, forte ex praesumptuosius nonnemo respondebit mihi: Nihil ego timeo, neque alienigenarum mulierum conversationem, nec quidquam formido; & licet nonnumquam tentationes aut stimulos carnis in me experiar, illas tamen nonnumquam experiri desidero; ut habeam quod vincam; qui alias iners & otiosus essem: *Inter mulieres extraneas habitans continentiam venio, & volo habere quod vincam;* Sed huic sapientissimo S. Augustinus respondet, dicens: *Quid est dicere, volo habere quod vincam, nisi vivere deservere sub ruina? sed ego inquit, libidinis impetum, tamquam adversarium volo captivum jugiter retinere, ne contra te incipiat ipsa caputibus praevolare, & ubi te praebas obtinere triumphum, inde in aeternum incurvas opprobrium;* Inter omnia Christianarum certamina, sola duriora sunt praedia castitatis; ubi quotidiana est pugna, & rara victoria; Adducitque Davidis exemplum, viri nimirum alias adeo continentis & casti, divinae legis tam zelosis observatoris, qui est longinquo, unico dumtaxat incauti oculi obtutu tantum contraxit concupiscentiae carnalis incendium: *David ille sanctissimus, inquit, in mille passibus mulierem nudatam vidit, & statim homicidium fecit & adulterium;* & aliqui in aliena domo, cum extraneis mulieribus pariter se castitatis obtinere triumphum, ignorant; duplitem se apud Deum vobis existere, dum & superos in periculo mittunt, & alij exemplum perversa familiaritatis ostendant.

3. D. Chrysostomus de certo quodam Nobili Antiocheno, cui nomen erat Thomas Mopsuestenus refert; quod paternis delicijs atque divitijs, quibus plurimum abundabat, relictis, magno cum spiritu fervore vitae se monasticam subiecit, in qua per diem devotis libris legendis; noctu vero orationibus ad Deum fundendis assidue intentus erat, adeo ut omnium honorum & divitiarum, quibus in hoc saeculo frui licebat, penitus fuerit oblitus; quem proinde D. Chrysostomus his verbis alloquebatur: *Sanctarum pedibus adolevit, omni nobilitate sublimis judicabas.* At vero audite quannam austera & poenitens haec vita exitum tandem habuerit; Amoribus mulieris cuiusdam, cui nomen Hermon erat, miserè ac stulte captus; paulatim a cepto Monachismo apostata factus, in sensum reprobum datus est, prout ex duabus a D. Chrysostomo ad illum licet frustra & in cassum directis exhortationibus; quibus illum ex turpi hoc luto conabatur eripere; peripicue facis colligitur.

4. Ex cuius miserabilis eventus occasione immensam illam statum recolare juvabit, quae Nabuchodonosori Regi in somno representata fuit, jusque caput quidem aureum fuit: *Caput ex auro optimo erat, pedibus autem & brachia de argento, porro venter & femora ex aere, sibi autem ferrea;* adeoque omnia ingentis huius machinae metalla pretiosissima pariter & solidissima erant; & tamen mox in minutissimum usque pulverem contrita & reducta fuerit, dicente Scriptura: *Contra sunt pariter ferrum, ut aere, argentum & aurum, & redacta quasi in favillam;* Sed quoniam terribilis huiusmodi ruinae causa excutit: *Al. fassus est lapis, & percussit statum in pedibus ejus ferrea, & comminuit eos.* Quae omnia utique in figura contingebant. Sed quid praefigurabant? Porro ad intantum propositum nemo Richardo a S. Victore melius & congruentius respondere potest; Dicit enim: *Quid est fulgor capitis aerei, nisi fervor celestis desiderij? Claritas pedibus argenteis, & brachij argenteis, castitudo vestis consilij, & reditudo operis certi.* Adeoque omnia haec metalla varias praefigurabant virtutes, quae in anima magnis passibus ad sanctitatem gradientes resplendere cernuntur; Sed undenam statum huius tam proceræ & pretiosae lapsus caufarus fuit? Audite eundem excellentissimum Scriptorem id breviter exponentem, dum ait: *Planta uestera designat voluptuosam superfluitatem;* Quasi dicere vellet: Unicus quantumvis modicus lapillus, unicum verbum obsecrum, vel obrutus, gestus, aut cogitatus lascivus, unica proxima occasio a nobis non repudiata, ad hominem virtute & sanctitate quantumvis eminenti conspiciunt, turpiter deiciendum sufficit, dum plante telica, quae voluptuosam superfluitatem, indicat, innititur, quia tamen caput aureum sit, tamen in propositis nostris ad non consentiendum chalybis instar stabiles & resoluti sumus, pedes tamen, qui haec omnia inhiuntur telci sunt & scilicet: *Habemus thesaurum istum, inquit Apollolus, in vasis fictilibus;* Spiritus quidem promptus est, caro vero infirma.

5. Nos quidem Samsonis in suffocandis & en-

candis leonibus; in fratris unica affini maxilla millenis Philisthaeis; in Gazae civitatis foribus levi brachio in humeris deportatis admiramur fortitudinem & generositate; At vero potius in illum pro eo tempore nostris coniciamus oculos; quando omni sua fortitudine exutus in puerorum versus est derisum & ludibrium: Jure igitur merito S. Fulgentius de Heroiade; quae Praecursorem Domini accollari fecit; dixerunt, ait: *Fallor, si est fera pessima crudelior lascivia;* Etenim Samson, qui Leones dilaniavit, tandem a muliere Philisthaea; Dalila nimirum; victus & interfectioni traditus fuit. Eodem modo cui ignota esse potest generositas Davidis; qui dicere non dubitavit: *Si consistam adversum me castra, non timebit cor meum;* Et tamen postea lamentatus fuit dicens: *Avertisti faciem tuam a me, & factus sum conturbatus;* Cajetanus legit: *Et fui tertius;* Ac demum subiungit: *Construatur fortitudini timor, & malo magis terror; factor ergo se perdidisse fortitudinem, dum constitit se fuisse tertium;* ubinam vero animi sui fortitudinem amiserit, protinus insinuat dicens: *Et vere perdidit fortitudinem animi ad aspectum mulieris;* nam ut Thomas Cantipratenis ex Prov. cap. 7. dicit: *Multos valnerat deiecit, & fortissimi quoque interfecti sunt ab ea,* citatque alium textum, nimirum ex Jobi cap. 41. ubi dicitur: *Halitus ejus prunas ardere facit, & flamma de ore ejus egreditur;* ac tandem concludit: *Quid tibi igitur jerve Dei, quid tibi cum feminis?*

6. S. Jacob. Eremita; ut de illo P. Ribadenira refert, in primis juventutis suae annis in cavernam quamdam se inclusit, in qua magna cum austeritate vivens, praeclearis a Deo miraculis illustratus fuit; siquidem multos subito sanavit infirmos; ex energumensorum corporibus Demones eiecit, plurimasque procuravit infidelium conversiones. Accidit autem quodam Daemon sanctitati huius viri Dei invisens Samaritanum quemdam induxit, ut ad lapsum ejus procurandum dolosos ei pararet laqueos; qui una cum alijs quibusdam viris impijs mulierculam quamdam 20. ducatis conduxit; totidem alios eidem promittens, si Eremitam ad praevagationem actualem intigare potuisset. Quae proinde sub intempesta nocte operi se accingens, ad cellam ejus venit; seque cuiusdam Monasterij laud procul ab eo distantis Sanctimoniam a Superiore sua ad elemosynas conquirendas emissam esse finxit, atque propter ingruentis noctis tenebras, ne a feris devoraretur, ab eo sub tugurij sui rectum suscipi postulavit: Sanctus autem Eremita in principio quidem Demonis illusionem esse timens; eam a se repulit, & hospitium denegavit: Quia tamen sub intempesta nocte, lamentis, suspirijs, & inconditis clamoribus aures ejus indefinenter fatigabat, tandem ne leonibus aliisque feris solitudinem illam sub noctem pervagantibus in praedam cederet; illius miseris in cellae primum atrium admisit, appositoque modico pane & aqua illam quae se iuicris laboribus festam esse simulabat, restaurari tantisper curavit; ipsaque comedente se in cellae penetralia firmiter post se clausa subduxit. Cumque mulier omnem technis suis aditum praeculsum esse videret, paulo post ante fores S. Jacobi prono corpore prostrata magnis ab eo clamoribus auxilium poposcit; qui fenestrellam cellae suae aperiens, indeque prospiciens; eam in terra prono corpore jacentem, seque hinc inde miserabiliter circumgyrantem conspexit. At vero quia consilij inops auxilium ferre tardabat, mulier miserandum in modum ejulans & plorans clamavit: Pater sancte per sanguinem Jesu Christi te rogo & adjuro, ut ad minus egrediens signo crucis me munias, quia ecce praebitanea cordis oppressione morior. Sanctus igitur Eremita, ne Christiana ei charitate deesset, compassione erga eam motus, e cubili suo egreditur, luculentum ei ignem confestim accendit, ne tamen castitas ejus periclitaretur, in dextera quidem manu oleum benedictum ad eam inungendam accepit, sinistram vero flammae ignis ustulandam immisit, ut hac ratione per ignis elementaris ardorem, omnis in illo carnalis concupiscentia scintilla extingueretur. Mulier autem ut desiderij sui compos fieret precaturum eum, ut cordis regionem nudato pectore bene inungeret, donec spasma vehementia evanesceret, quam fingebat. Erat igitur Eremita simpliciter, & sine ulla sublatentis doli suspicione, afflictae huic consolanda & pectori ejus inungendo omnino intentus, ita tamen, ut toto illo temporis spatio, quo huic unctioni immorabatur, manum suam sinistram ignis ardoribus ustulando assiligeret. Porro dum impudica ad hunc Ere-

Mulieres multos deiecerunt. Juat. 13. v. 13.

S. Fulg. de decollat. S. Joannis Bapt.

Pf. 26. v. 3. Pf. 29. v. 8.

Cajet. ibid.

Thom. Cantipr. l. 2. Apum. c. 39. n. 46.

P. Ribadenira 18. Jan. Cum tremore re lege ca-

mita rigorem, & continentie conservandæ studium se reflecteret, à Deo in corde suo intrinsecus tacla & compuncta errorem suum pariter & technas, quibus S. Eremitam circumvenire parabat, ingenue confessa est. Sanctus autem vir Dei persoluta Deo debita gratiarum actione, quod per Dei misericordiam preparatos sibi laqueos evasisset, mulierem hanc peccatricem serio de peccatis suis compunctam ad S. Alexandrum Episcopum perduxit, qui penitentem benigne suscepit, monasticæ vitæ afferuit, quam Eremita de obtenta victoria exultans sæpius deinceps visitavit. At vero alium longe prodigiosorem casum, qui huic viro sancto accidit, velim auctentis. Tameñ enim S. Eremita cum tanta sua gloria victoriam obtinuit, non propter hoc Dæmon ab eo ulterius infestando desistit, quin potius aliam ei terribilis præcipit machinam præparavit; siquidem puellæ cuiusdam præcipui Senatoris filix corpus potenter obfedit, quæ tandem ab S. Eremitam adducta fuit, ut per ferventes viri Dei orationes à Dæmone eam obfidente liberaretur, prout demum factum est. Parentes autem pro hac filix ipsorum à Deo obtenta gratia trecentos ei ducatus obtulerunt, quos Eremita non solum respuit, sed nec incuere voluit, dicens illis sibi nequaquam opus esse. Cumque ob varia per ipsum patrata miracula ab omnibus in honore haberetur vir Dei sanctus, gloriæ humanæ insensibilis hostis, S. Hilariionis æmulatus exemplum interiora deserti profundius penetrando ab omni se hominum consortio subduxit, inventaque specu quadam satis capaci flumini vicina, in ea triginta annis solitarius, solique Deo cognitus permanit, Deique laudibus diu nocturne vacavit, & solis herbis compositulum suum tenuissime nutriens. victitavit. Et tamen vir iste adeo in sanctitate celebris, dæmonibusque adeo formidabilis tandem factus est miserabile Veneris & carnis suæ mancipium, nimirum mulieres apostatare faciant sapientes. Is namque qui in annis juvenilibus, de carne, ut diximus, gloriose triumpharat, qui potius manus suas Vulcano tradere, quam ab ardoribus concupiscentiæ utulari maluit, qui non tantum gravi annorum ætate, verum etiam in austeritate & sanctitate vitæ consueverat, tandem se ignominiose vincere permisit, & turpissime cecidit. Cum enim Dæmon puellam quamdam ditissimi viri filiam ingressus esset, isque sub iteratis Exorcismis identidem & constanter ac palam se è corpore isto nunquam egredium esse assereret, donec inde à Jacobo Eremita pelleretur, parentes qui filix salutem anxie desiderabant, specum in quo debebat ignorantes, per omnia solitudinis antra ipsum studiose perquisierunt, at tandem invento supplicarunt, ut filiam ab hoc maligno hoste liberaret. Sanctus igitur Eremita ad orationem more solito confugiens malignum spiritum corpus illud deserere coegit. Fugit itaque Dæmon è corpore puellæ ea tamen spe fretus, ut paulo post sibi animam ejusdem Eremitæ ingrediendi aditus facilis pateret, quod & revera in hunc, quem narraturi sumus, modum accidit. Etenim parentes metuentes, ne Dæmon tandem vicissim in filix corpus possidendum revertetur, Eremitam rogant, ut eam sibi per biduum tantum commorari pateretur, quorum precibus Eremita de malo quod exinde ei obvenire poterat, nec quidquam cogitans, tandem post multas reluctationes consentit. Quid sit? Tameñ infelix hæc filia exiguo tempore cum ipso moraretur, ipse tamen Eremita tam vehementi incendio in pectore suo erga puellam ardere cepit, ut tandem eo usque adactus fuerit, ut puellæ pudicitiam violaret, & quia abyssum abyssum invocat, ne peccatum suum per eam detegeretur, eandem occidit, & cadaver in vicinum flumen conjecit, jamque ad sæculum repetendum se accinxerat, nisi Divina misericordia eum ad se redire concedens, illum retinisset, & ad rigidissimam asperitatemque penitentiam pro hisce delictis suis faciendam revocasset. Cui proinde Sancto adaptare possumus, quod Petrus Blefensis de alio quodam dixit, qui cum in annis juvenilibus mulierum consortia sæpè fuisset detestatus, tandem cum in annis maturioribus Diæconus ministraret, sacrilegis fuit amoribus turpiter irretitus. De hoc enim ait: *Is qui mulierem sexum à peccata deestitatus est, qui in vias ignominiam semper devorantis linguam arripit, nunc in fornicam, quam semper vitavit, cecidit.* Optime igitur Sanctus Hieronymus ad Nepotianum monet dicens: *Ne in prævaria castitate consideras, neque omne tu Davide es sanctior,*

Petr. Blef. Ep. 7. 9.  
S. Hier. ad Nepotian.

neque Salomone poteris sapientior esse; Memento semper quod paradisi columnam de possessione sua cepit mulier; Solus cum sola absque arbitro & teste non sedeat, tamen si secretum aliquid intuerit; & quidquid probabitur fugi possit. Porro de præfato Sancto Jacobo Eremita diei quoque potuit, quod Olympiodorus in Cæcena græca de Sancto Job dicit. Nam licet totus infernus adversus hunc insurrexerit, de sola tamen Jobi conjuge ait: *Ad maritimum marum exarbandum; tamquam postrema machina est à Diabolo referenda.* Tameñ enim Dæmon per tot annorum curricula Sanctum hunc Eremitam impugnasset, hanc tamen puellam velut ultimam prælii sui machinam tandem adhibuit ad munitissimum murum extruendum &c.

7. Sanctus Maximus observat, quod Sanctus Petrus, qui adeo in fide & virtute stabilis erat, ut ei ab ipso Christo dictum fuerit: *Tu es Petrus, & super hæc petram ædificabo Ecclesiam meam;* tandem ab una muliere misere prostratus fuit: *Uffertatus, inquit, ad decipiendam sexus est, fraudis suæ vasculum in ostiaria Diaboli recognovit; quia fides omnis non nisi per mulierem oppugnare consuevit.* Valde quoque emphatica sunt verba, quæ Sanctus Ambrosius de Syrenis, illecebrasas delectationes præfigurantibus effatur, dum ait: *Syrenarum quadam suavis figura est nobis concupiscentia voluptatis, quæ novis blandimentis constantiam capite mentis effrenat.* Quanto enim puriores & candidiores sunt anime, quæ in turpe hoc lutum incidunt, tanto magis & turpius conspurcantur: *Videntes filij Dei filias hominum; inquit facer textus, acceperunt sibi uxores ex omnibus.* Sed quales exinde derivarunt postea parus? *Gigantes autem, inquit Sacra Scriptura, erant super terram in diebus illis; Postquam enim ingressi sunt filij Dei ad filias hominum, illæque genuerunt, isti sunt potentis à saeculo, viri famosi.* Quemadmodum enim iuxta vulgatum illud axioma Philosophicum: *Corruptio optimi pessima est;* ita quando viri sanctissimi in hoc ulque lutum degenerant, in excessus utique turpissimos & monstruosissimos prolabantur.

8. De Sancto Martiniano P. Ribadencira refert, quod in primis adolescentiæ annis, ad agendam vitam penitentem priusquam graviter peccaverat, in vastam se eremum receperit, ubi Deus illum per viginti quinque annorum decursum multis magnisque miraculis illustravit. Accidit autem quadam die, ut quando omnes in urbe Cæsariensi vitam ejus divinam potius quam humanam summis laudibus certatim extollebant, meretrix quadam Zoë nomine ex industria ad illum decipiendum se offerret, dicendo, nil mirum esse, quod homo ab humano consortio plane sequestratus continenter viveret, magna vero in veneratione se istum tunc habituram, si illecebris ab illa eidem proponendis nec quidquam moveretur. Quapropter varij impij homines hæc illam impudentem garrientem auscultantes de egregia illi solvenda mercede pacti sunt, si ad illum tentandum in solitudinem, in qua morabatur, se reciperet, & ad impudicitiam cum ipsa committendam effectivè allicere posset. Post pactam mercedem diabolica hæc furia in domum suam abiit, ibique depositis pretiosis comptisque vestibus, quibus quotidiè induti solebat, vilem hispidumque habitum sine grossissimo cinclum induit, vestes autem elegantis & superbas in sarcinam complicatas in dorso accinxit, acceptoque in manus baculo peregrinam se esse finxit, sicque ad noctis crepusculum tempore ventis & pluvij admodum turbido ex urbe egrediens, ad Eremitæ tugurium intempesta nocte accessit, eumque miserabili & stibilibi voce inclamare cepit dicens: *Serve Dei comparere mihi pauperula famina, quæ à via aberrans in vasta hac solitudine circumvagor, & ad singula momenta me à feris sylvæ hujus devorari metuo. Quo clamore & ejulatu Eremita ad compassionem excitatus, cellule suæ fenestrellam aperuit, viditque mulierem pluvij undique madidam, & quamvis Diaboli dolum hac in re sublatere mereret, charitas tamen in eo prævaluit, quia timebat ne sylvestrium animalium in sylvis delitescens præda fieret. Unde Deo se suppliciter commendans anxieque petens, ut sibi aliteret, atque ab omni eum imminente periculo clementer eriperet, tandem apertis tugurij foribus cum benigne exceptam ad luculentum exstructum ignem sedere iussit, atque pauculis appositis dactylis frugalis;*

S. Maximus Hom. 3. de Latr. Petr. ancill.  
Sanctiores nimæ lapsa conspurcantur magis. S. Amb. serm. 55.  
Gen. 6. v. 2.  
Ibid. v. 4.  
Ribadencira in vita.  
Historia.

gaster refecit, cum hac tamen conditione, ut illecente diei diluculo subito inde denno migraret, ipse vero in aliam se cellam reclusit, totamque noctem in oratione consumpsit, tameñ Dæmon illum continuo turpibus circa receptam hanc hostem conceptis cogitationibus infestare. Cum vero sequenti die sub auroram è cella egredere, ut susceptam hospitem & advenam ad abeundum sollicitaret, mulier sub noctem recepta se illi spectandam exhibet vestibus elegantibus pretiosisque indutam, vultuque ad lætitudinem compositum ei ardentem. Unde quia hanc eandem esse, quam paulo ante hospitem se sibi persuadere minime poterat, illam phantasma quoddam esse existimans, querere ex ea cepit quemnam esset, unde venisset, quoque sine, aut qua fronte in ejus cellam ingredi præsumpsisset. Postquam vero eam illam ipsam, quam sub noctem in cellam suam ex commiseratione admiserat, esse intellexisset, miratus est vehementius, eamque de causa mutati habitus curiosus sciscitari cepit. Quæ accepta occasione impudens mulier mentem suam ei manifestare cepit; & quia Dæmon, qui illum eum conduxerat, per os illius loquebatur, tantas tamque speciosas rationes flagitium suadentes sciebat adducere, ut junctis alijs blandimentorum lenocinijs & manuum contractationibus cor pauperuli Martiniani, quod antea ad obsecrantes admittendas quovis silece aut admanente durius erat, adeo fuerit ad lasciviam emollicum arque dispositum, ut tandem in peccandi desiderium consensit, licet illud misericordia divina interveniente executus nunquam fuerit, quia dum egredere ex cella, ut videret si quispiam foret in propinquo, qui eum visitaturus esset, ne forte is eum cum muliere peccantem cernens scandalizaretur, Deus affuso illi caltilus lumine oculos ejus aperuit, ut peccati, quod commissurus erat, gravitatem, & abyssum in quam precipitandus erat clare videret. Unde penitens propositi & totaliter compunctus in cellam suam rediens, ignem accendit, pedibusque nudis super ignem ingressus tandem in eo hæsit, donec bona pars corporis igne absumpta esset, moxque inde egrediens his fere verbis alloquebatur seipsum: *Quid tibi videretur? Num ignem hunc in quo tam exiguu tempore moratus es, commodum tibi fuisse censet? Si putas te ignem tolerare posse gehennæ æternam, ad mulierem hanc audacter accede, & flagitium, in quod consentisti, committe, in vero minus, abstinere, & ignemque iterato ingressus Deum enixe rogavit, ut tantum ei crimen clementer ignosceret, minimeque permitteret, ut tot sudores & rigida penitentia, quibus salutem suam à primis pueritiæ annis in illam usque horam promovere studuerat, per momentaneam ab eo voluptatem perderent, & infructuose evanescerent. Cui spectaculo mulier illa impudica assistens adeo & ipsa compuncta fuit, ut detraçta è corpore suo nitidas pretiosasque vestes in eundem ignem subito conjecit, indutisque prioribus hispidis & asperis vestimentis, funeque præcincta vitam suam in meliorem commutavit, ac rigidam deinceps penitentiam omnibus diebus vitæ suæ agere decreverit, atque de Sancti Eremitæ consilio in Bethchemiticum se monasterium receperit, ubi duodecim annos in extrema vite asperitate aquam solam & mucidum panem semel tantum in die sumens transegit, adeo ut in Dei amicitia perseverans multis in vita & post mortem claruerit miraculis. Martinianus autem ne deinceps amplius à mulierum tentationibus & lenocinijs circumveniri & decipi posset, ex illa solitudine secessit, cumque ad mare veniens à nauclero in medio mari vastam quamdam rupem, in qua Deo servire posset, reperiri intellexit, ad eam se navigio perducere rogavit; Sperabat enim quod in illo loco aquis undique circumdato, ab hoc sexu sequestratus secure vivere, & Deo servire posset; Verumtamen post septennium in ea rupe in rigida penitentia transactum, spe sua se frustratum invenit, viditque quod nec in mari, nec in terra, nec in igne, nec in aquis ullibi esset securitas, siquidem dum navis aliqua mare illud trajiceret, accidit, quod Dæmon, Deo ita permitte, navim illam ad rupem, in qua Sanctus angusta specu debebat, adeo fortiter allideret, ut in aliquot partes subito confusa ea cum omnibus, qui in ea vivebantur submergeretur, sola venustissima quadam juvenula excepta, quæ arrepta post naufragium tabula emerit, & ad litus ap-*

pellens valide Sanctum Eremitam inclamare cepit dicens: *Adjuva me serve Dei, tuamque mihi manum porrige, ne in hoc profundo & procelloso mari mori cogar.* S. Eremita illam videns turbatus est valde, ejusque vocem audiens, Dæmonisque illusionem esse suspicatus, ad orationis arma protinus confugit; quia tamen se illam tuta conscientia deterrere nequaquam posse indicavit, exporrectam illi, dexteram auxiliatricem præbuit, & de profundo aquarum fortiter extraxit: mox vero ut illam adeo speciosam & pulchram esse vidit, dixit illi: *Filia mea, non bene ad invicem convenimus itupa & ignis, ac proinde eo in loco maneto, aquamque & panem, quem hic tibi relinquo, comedito, ego enim abibo; Eft autem non procul hinc nauta quidam, qui singulis bimēstribus me visitare solet, huic miseriam & infortunium tuum narrato, & promptum ab eo habebis auxilium.* Quibus dictis, factoque super mare crucis signo, elevatis in cælum oculis hunc in modum Deum est allocutus: *O Domine de tua pietate confusus, in mare me precipitem ago, potius enim ab aquis submersus mori volo, quam ut me committam periculo maculandæ castitatis; Puellamque ad timorem Dei, & ad perfectionem in divino ejus servitio exhortatus, ex alta rupe in mare se precipitem egit; & ecce subito duo adpropinquarunt Delphini, qui eum dorso excipientes, salum & incolu-meni produxerunt in terram, unde sanctus ille vir Dei experimento didicit, quam verum sit dictum illud S. Augustini à S. Thoma de Aquina citatum, dicentis: *Nihil esse sentio, quod magis ex arce desiciat animam virilem, quam blandimenta femine, & corporamque illi concitatus, ac proinde hæc fuge.**

S. Aug. in sermone de virginitate.

DISCURSUS XXXII.

ARGUMENTUM.

Idem quoque alijs exemplis & rationibus confirmatur.

T H E M A.

Datus est mihi stimulus carnis meæ, Angelus Sathane, qui me colaphizat. 2. Cor. 12. v. 7.

1. **E**odem prorsus in loco, in quo S. Paulus se à spiritu fornicationis infestatum, vehementibusque carnis stimulis agitatum esse lamentatur, simul etiam mentionem facit revelationum, visionum, extasium, rapuumque quibus ad cælum evectus est empyreum: *Veniam autem ad visiones & revelationes Domini. Scio hominem in Christo ante annos quatuordecim, sive in corpore nescio, sive extra corpus nescio, Deus scilicet, quantum raptus est in paradysum, & audivi arcana verba;* In quo eodem capite insuper dicit: *Datus est mihi stimulus &c.* Unde querendum, quemnam inter tentationes carnales, & revelationes ac favores divinos & cælestes sit proportio? Nimirum duo hæc ideo sine dubio simul in eodem capite conjunguntur, ut inde cognoscamus, quod etiam viri sanctissimi, maximique Dei amici, à stimulis & suggestionibus carnis minime sint exempti. Eusebius ad S. Damasum de morte S. Hieronymi disserens, ait: *Nullus in hoc considerat vivens, si sanctus es, non tamen securus es. Plurimi sanctissimi jam ceciderunt hoc vitio propter suam securitatem. Hæc & alia multa moribundus jamjam dixit Hieronymus discipulis suis, ut viriliter agerent contra immansissimum hostem.*